郑州市环境保护局

2012年城乡管理综合考评工作总结
2012年，在市提升办和考评办的领导下，我局按照“保底线、争亮点、促导向、树形象”的总体要求，把城乡管理综合考评作为促进环境管理和执法的一项重要工作，在全局上下的共同努力下，我局城乡管理综合考评各项工作圆满完成，并在1月份和第一季度考评中位列市政府二组第一名，在第二季度考评中位列第三名。按照《关于上报2012年度工作总结的通知》要求，现将我局2012年城乡管理综合考评工作开展情况汇报如下：

一、我局承担的工作任务

根据《郑州市市城乡管理综合考评委员会关于印发郑州市2012年城乡管理综合考评工作方案的通知》（郑城考〔2012〕1号），我局承担的考评内容为5项，分别为：机关及所属单位制度建设及环境卫生状况、建成区10蒸吨以下燃煤锅炉拆改工作、生态水系环境监管工作、机动车尾气检测治理工作、危险废物监管及处置工作。

二、机构建设情况

按照市城乡管理综合考评委员会有关要求，我局下发了《郑州市环境保护局关于成立城乡管理综合考评工作领导小组的通知》（郑环办〔2012〕30号），成立了环保局城乡管理综合考评工作领导小组和办公室，办公室设在污防处，陈勇兼任办公室主任，办公室成员由相关业务部门人员组成，共6人。同时，下发了《郑州市环境保护局关于印发2012年城乡管理综合考评工作方案的通知》（郑环办〔2012〕31号），对2012年城乡管理综合考评工作进行了安排部署。

三、工作开展情况
（一）机关及所属单位制度和环境卫生管理工作

针对机关及所属单位环境卫生，局机关行政服务中心明确职责，加强督察，督促整改，建立了长效治理机制，对各单位办公环境的改善产生了良好的效果。

1.以积极的态度落实整改通知内容。2012年元月至11月份，市城乡管理综合考评委员会办公室每月对我局进行的检查工作中，对机关内部卫生、环境治理共提出24项整改意见，机关服务中心在限定的整改期限内，组织人力和资金按期进行了整改，并将整改前后对比照片及整改报告按时上报，高效率的完成了全部整改任务。

2.积极主动的开展环境、卫生治理工作。加强今年我局不断加强工作环境治理，在资金与人力都十分紧张的情况下，开展较大的维修、改造项目87项，支出资金11.5万元，美化了办公环境，保障了环保系统各项工作的顺利运行。

3.建立物业管理长效管理机制。一是修订贯彻了《保安工作百分制考核办法》、《保洁工作百分制考核办法》、《花卉管理百分制考核办法》、《会议室使用管理制度》，并与经济责任制相联系，把行动落实于每个具体岗位，建立了长效激励机制和制约机制。二是针对机关院内场地狭小，停车难的现实情况，我们立足于现状制定了《关于加强车辆停放管理的通知》，划定了非机动车停放区，最大限度地缓解了停车难的压力，院内非机动车乱停放的现象明善改善。

4.加强检查、监督、制约机制。一是下发了《郑州市环保局关于加强机关环境卫生管理的通知》，对各单位卫生环境管理区域进行了具体划分，明确了责任，消灭了死角，形成了统一的网格化管理体系。二是建立有效的长期治理机制，对局系统室内外卫生、环境每月一次进行检查、评比，并将检查结果进行公示，2012年共点评违章现象240余项。三是每月一次组织对办公楼公共设施进行一次系统的综合检查，问题整改明确到人，2012年共检查整改问题550余项。

（二）建成区10蒸吨以下燃煤锅炉拆改工作

城区燃煤锅炉拆除改造工作是改善城区大气环境质量的重要举措，是“蓝天”行动的重要任务，也是为民办实事的主要内容之一。2012年，我市将此项工作纳入“蓝天”行动和环境综合整治，下发了实施方案，并在《郑州日报》上进行了公示，计划拆除或改造建成区10蒸吨以下燃煤锅炉18台，其中金水区10台，二七区7台，管城回族区1台。10月19日，市政府召开燃煤锅炉拆除工作专题会议，对今年建成区燃煤锅炉拆改工作进行安排部署。截至目前，我市建成区10蒸吨以下燃煤锅炉拆改工作已全部完成。
（三）生态水系环境监管工作
1.生态水系区域重点排污企业监管情况

为确保我市生态水系建设的成效，我局组织环境监察人员对生态水系区域内的索须河（索河、须河）、东风渠、贾鲁河、魏河、金水河、熊耳河、七里河（十八里河、十七里河）进行了定期巡查，对生态水系区域内工业企业进行定期检查。重点排污企业每月现场检查不少于2次；对生态水系区域内工业企业巡查每周不少于1次；每周巡查情况及时上报。对日常检查和巡查中发现超标排放的工业企业，立即采取措施责令停止排污，依法进行处理。截止目前，全年巡查行进里程共约2830余公里，采集水样送检约249份，检查企业约1308家。

2.市区污水处理厂在线监控运行情况

郑州市区内的4个污水处理厂（五龙口污水处理厂、马头岗污水处理厂、王新庄污水处理厂、陈三桥污水处理厂）自动监控基站已按照省环保厅要求建设完成并通过了验收，全部交由宇星科技（深圳）股份有限公司统一运营管理，目前，污水处理厂监控基站与省市监控平台的联网正常，数据传输稳定。
（四）机动车尾气检测治理工作
1.扎实开展机动车环保定期检验和合格标志发放工作。按照检测技术规范和要求，严格开展机动车环保定期检验工作，在车辆尾气检测和标志发放过程中，严格程序，规范管理，对检测合格车辆发放相应的环保标志，2012年截止目前，共年检车辆53.63万余台/次，检测合格车辆 47.43万余台/次，检测达标率为88.4%。

2.加强法制建设，切实解决民生热点难点问题。一是完成了《郑州市机动车排气污染防治管理办法》立法工作。按照立法程序经过多次征求意见、集中审查、专家论证、制度廉洁性评估、社会稳定风险评估等工作，于8月27日经市政府第87次常务会议审议通过并正式颁布，12月1日起实施。10月16日市政府组织召开了《办法》新闻发布会召开《郑州市机动车排气污染防治管理办法》新闻发布会，向社会介绍《郑州市机动车排气污染防治管理办法》有关情况。目前按照市政府要求，积极完成《办法》贯彻落实的各项准备工作。二是积极与市畅通办、公安交警部门协调有关黄标车限行事项，加强对高污染车辆的管理。制定了《高排放车辆限行社会稳定风险评估工作实施方案》，召开高排放车辆限行社会稳定风险评估座谈会，完成了《郑州市环保局整治规范违法行驶车辆工作稳定风险评估报告》和《郑州市环保局整治规范违法行驶车辆应急处置预案》。

3.认真做好黑烟车查处和群众投诉处理工作。积极开展“查黑”行动，及时公布咨询投诉电话，接受群众的咨询投诉，指派专人负责冒黑烟车辆的举报查处工作，联系冒黑烟车辆的车主，下达限期整改通知书，处理结果及时反馈，处理满意率达100%。
4.推进“黄标车”淘汰工作。一是积极推进行政事业单位黄标车淘汰工作。与市机关事务管理局研究制定了机关、事业单位黄标车淘汰具体实施方案，以市政府办公厅文件下发，并由市政府组织召开了全市党政机关、事业单位黄标车治理动员会，将治理方案下发到各单位。11月份由市黄标车治理领导小组办公室对各单位工作进度进行了专项督查。二是向市交通委致函联系客运、货运等道路运输营运单位黄标车淘汰工作，确定了客运、货运等道路运输营运单位黄标车辆淘汰工作具体负责和联系人。三是积极开展对郑州市公交总公司、党政机关事业单位、运输企业等单位车辆的集中检测，推进“黄标车”限行与淘汰等重点工作。
（五）危险废物监管及处置工作
我局把城乡管理综合考评作为做好危险废物管理工作的重要抓手，努力做到“四个到位”，即“检查到位、指导到位、跟踪到位、整改到位”，通过每个月的城市管理综合考评工作，进一步促进了危险废物产生单位的综合管理水平。
1．开展固体废物安全大检查，确保环境安全。为加强固体废物的安全管理，维护全市环境安全，分五个督察组多次对全市固体废物专项整治工作进行专项检查。2012年以来，共出动700余人次，检查固体废物产生单位及危险废物经营单位200余家次，下达限期整改通知书35份；截止10月底，监督处置医疗废物7926余吨。
2．加强普法宣传，努力营造管理氛围。为落实固体废物管理法律法规和环保部的要求，进一步提高全市固体废物产生及经营单位的管理水平，举办了全市固体废物环境管理培训班，通过培训、交流，为全市固体废物规范化管理工作奠定了坚实的基础。另外，进一步推动《河南省固体废物污染环境防治条例》的学习贯彻落实，向企、事业单位发放有奖竞赛试题2万份，普及固体废物污染环境防治知识。

3．以点带面，逐步推进危险废物规范化管理工作。为更好地贯彻落实“十二五”危险废物规范化管理指标体系，我局组织各县（市、区）环保局及重点危险废物产生单位负责人在海马轿车有限公司召开的“全市危险废物规范化管理现场观摩会”。通过现场观摩海马轿车有限公司危险废物暂存场所及管理档案资料，让各单位危险废物管理人员有一个直观的感性认识，学习先进单位的先进经验做法，充分发挥典型引路的作用，以点带面，推动全市危险废物规范化管理工作。

4.妥善处理事故应急及信访投诉事件。为妥善处理危险废物环境突发事件，总是保证第一时间到达事故现场，冒着种种危险勘查现场，积极协调有关单位做好各项工作，确保事故危害降至最低程度。先后参与调查处理郑尧高速新郑段非法倾倒含煤焦油废水、郑州正印实业有限公司废弃化学品处置、荥阳非法收集医疗废物窝点及金水区非法收购废矿物油窝点等应急信访事件。对于事故现场危险废物的清理、装载及运输进行全程监督指导，并完善了危险废物转移相关手续，及时排除可能造成环境隐患的各种因素，圆满地完成了事故及信访事件的调查处理工作，从而保障了人民群众的身体健康。

四、城乡管理经费投入情况

我局城乡管理工作主要体现在环境执法工作中，2012年1—10月份，我局在环境监察执法、环境监测、环境应急与监控、辐射与固废监管、机动车污染防治、环境宣教、信息化建设等项目上共投入经费约1369.7万元。具体情况如下：环境监察执法352万元；环境监测411.7万元；辐射与固废监管97万元；机动车污染防治256万元；环境宣教、信息化建设125万元；环境科研128万元。
五、执法队伍建设情况

我局行政执法现有五个执法主体，现有执法主体5个，分别是郑州市环境保护局、郑州市环境监察支队、郑州新区环境监察支队、郑州机动车污染监察支队和郑州市危险废物和辐射监督管理中心，具体职责是对全市环境保护工作实施统一监督管理，具体行政为有行政许可、行政处罚、行政征收、行政强制等。目前我局共有持有《河南省行政执法证》的人员284名，另有23名同志参加了年度市政府法制办组织的行政执法证培训。

今年来，我局加强执法队伍管理，积极开展法制宣传教育活动制定下了发《郑州市环境保护局2012年度依法行政工作要点》和《领导干部学法用法计划》，对执法队伍管理和培训进行具体安排。3月31日和4月8日两次组织全局干部职工开展了行政强制法和环保法律法规体系专题培训，受到了同志们的好评。8月份根据省市统一安排，对市本级和各县（市）区行政执法人员进行了执法证年度培训和行政强制法专题培训。11月份，根据市依法治市办的统一安排，组织了全局所有执法人员参加了《2012年郑州市行政强制法、行政复议法律知识考试》。同时局属单位也积极开展业务培训活动，其中市环境监察支队开展知识竞赛，对执法人员的业务技能提高促进很大；危险废物和辐射环境监督管理中心利用我局作风建设年的契机，以刚实施的《河南省固体废物污染防治条例》为重点，组织相关法律法规的学习培训；机动车污染监察支队结合刚实施的《郑州市机动车排气污染防治办法》，加强学习研究，广泛开展宣传，为《办法》的实施打下基础。

在执法过程中，我局执法人员严格执法、文明执法，严厉打击环境违法行为，截至11月底，我局共下达处罚决定书136件，罚款金额近500万元。在执法过程中，没有发生行政败诉案件和不作为、慢作为、乱作为、滥作为和不文明执法等行为，没有发生一起行政执法过错和责任追究情况。
六、采取的措施

一是领导重视，强力推进。我局高度重视城乡管理综合考评工作，成立了以蔡玉奇局长为组长的领导小组，多次召开专题会议，对我局工作进行安排部署，有力地推动了各项工作的顺利开展。
二是建立制度，明确责任。根据我局承担的工作任务，我局制定了《郑州市环境保护局2012年城乡管理综合考评工作方案》，进行了责任分工，明确了责任单位和责任人，并制定了工作制度，建立了良好的工作机制。

三是加强督查，狠抓落实。我局制定了《进一步加强生态水系区域工业企业环境监管工作方案》，成立了专门的督查队伍，实施河长制，不断加强对生态水系区域工业企业污染防治设施运行情况和生态水系区域进行检查和巡查；我局城市管理巡查办公室每天行程近百公里对全市环保工作进行巡查；由局领导带队组成督查组，对各县（市、区）环保工作开展情况进行督查。多层次、高频率的督查机制确保了各项工作的有效落实。
四是严格考核，定期通报。我局每月组织对相关责任单位城乡管理综合考评工作进行检查考核，通报考核结果，对工作中存在的重大问题及时上报局党组；对每月市考评办检查中存在的问题，向相关责任单位下达责令整改通知书，并对整改情况进行复查；及时将工作中好的做法和重要工作信息形成简报进行通报，并上报市考评办，2012年截至目前共下发简报31期。
七、2013年工作计划

2013年，我局将按照市委、市政府和市提升办、城考办的要求，进一步采取强力措施，加强巡查和督查力度，全面推动环保工作的顺利开展，确保各项工作任务的圆满完成，为构建生态宜居、繁华现代、畅通有序的省会城市形象做出我们的贡献。重点做好以下几个方面的工作：

一是继续加强生态水系区域内重点排污企业的监管，强力推进生态水系巡查工作，规范生态水系巡查中现场执法行为，提高执法水平和执法效能，保障环保法律、法规及制度的实施。
二是加强危险废物管理，加大对县（市、区）危险废物产生及处置单位的监督检查力度，促进危险废物规范化管理程度进一步提高，使我市的危险废物工作逐步达到国家“十二五”期间危险废物规范化管理指标体系和要求，确保环境安全。
三是认真落实《郑州市机动车排气污染防治管理办法》，不断提高机动车环保管理与执法水平，进一步强化机动车污染治理，严格落实机动车环保检验合格标志制度。
四是按照《保安工作百分制考核办法》、《保洁工作百分制考核办法》和《花卉管理百分制考核办法》，加强工作巡查，对存在问题进行通报和考核。

五是按照市提升办、考评办的要求，做好2013年城乡管理综合考评各项工作，对各责任单位工作开展情况、信息上报情况、查处问题整改落实情况进行督查和考评。
二〇一二年十二月三日
PAGE
2